
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 24 Mehefin 2021 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, D W Helliwell, 
B Hopkins, L James, S M Jones, M A Langstone a/ac L J Tyler-Lloyd 
Aelodau Cyfetholedig: D Anderson-Thomas a/ac A Roberts 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Cadarnhau Cynullydd  
 
3   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
4   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
5   Cofnodion 1 - 13 
 
6   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y diwrnod 
gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud ag eitemau ar 
yr agenda. 

 

 
7   Aflonyddu yn yr Ysgol - briffio ar lafar 14 

 Y Cynghorydd Robert Smith, Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, 
Dysgu a Sgiliau, a Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) 

 

 
8   Adferiad COVID a materion allweddol eraill sy'n effeithio ar 

Addysg wrth symud ymlaen 
15 

 Y Cynghorydd Robert Smith, Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, 
Dysgu a Sgiliau, a Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) 

 

 
9   Cynllunio ar gyfer Craffu ar Addysg ar gyfer blwyddyn cyngor 

2021/2022 - Rhaglen Waith ddrafft 
16 - 17 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 i'w thrafod gan y Panel  
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 17 Mehefin 2021 

Cyswllt: Michelle Roberts, Craffu 
 



 
 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

w w w . s w a n s e a . g o v . u k  / w w w . a b e r t a w e . g o v . u k   
 

I dd
[...]
lto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Remotely via Teams  

Thursday, 22 April 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson M Durke S J Gallagher 
D W Helliwell B Hopkins L James 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
D Anderson-Thomas A Roberts  
 
Other Attendees  
Jennifer Raynor Cabinet Member - Education Improvement, Learning & 

Skills 
 
Officer(s)  
Rob Davies Head of Secondary Phase Unit 
Rob Phillips Challenge Adviser 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, S M Jones, M A Langstone and L J Tyler-Lloyd 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
None 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

3 Letters and Minutes 
 
The letter and meetings were received. 
 

4 Public Questions 
 
No public questions were received. 
 
 

Page 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (22.04.2021) 
Cont’d 

 

5 Update - Additional Learning Needs Reform and its implementation 
 
Rob Phillips, Challenge Adviser and ALN Champion attended the Panel and 
presented slides on the Additional Learning Needs (ALN) Strategy in Swansea, 
discussing the following issues with Councillors.   
 

 Difference between equality and equity for pupils 

 The Additional Learning Needs and Tribunal Act (ALNET) objectives, seven 
objectives that underlie the Act including: 

1. ALN to replace term SEN 
2. Act to cover 0-25 year olds 
3. A unified statutory plan – the IDP 
4. Increased participation of children and young people  
5. High aspirations and improved outcomes 
6. A simpler less adversarial system 
7. Increased collaboration 
8. Avoiding disagreements/ earlier resolution 
9. Clear and consistent rights of appeal 
10. The ALN Code 
11. A 
[...]
om extensions.   
 
We would like to thank officers for their hard work in moving the programme forward 
efficiently and keeping the programme to time, wherever possible, through the difficult 
Covid period.  
 
Your Response   
   
We would welcome your comments on any of the issues raised but on this occasion do 
not require a formal written response. 
 

 Yours sincerely 
 

COUNCILLOR LYNDON JONES 
Convener, Education Scrutiny Performance Panel 
Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk 
 

Page 9

mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Remotely via Teams  

Thursday, 13 May 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson M Durke S J Gallagher 
D W Helliwell B Hopkins L James 
S M Jones M A Langstone  
L J Tyler-Lloyd   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
D Anderson-Thomas A Roberts  
 
Other Attendees  
Jennifer Raynor Cabinet Member - Education Improvement, Learning & 

Skills 
 
Officer(s)  
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Amanda Taylor Head of PRU and BSU 
Brian Roles Head of Education Planning and Resources 
Louise Herbert Evans Head of Capital Team, Planning and Resources 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day 
 
 

 
1 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
Cllr Susan Jones gave a Personal Interest on the Agenda. 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

3 Public Questions 
 
There were no public questions received. 
 
 

Page 10



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (13.05.2021) 
Cont’d 

 

 

4 Education Other Than At School (EOTAS) Update 
The Cabinet Member for Education Improvement, Learning and Skills and the 
Headteacher of the Pupil Referral Unit (PRU) and Behaviour Support Unit (BSU) 
attended the Panel to update and discuss prog
[...]
being used – speak to two secondary schools 
(Panel identified this item for scrutiny pre Covid)  

2. Feedback from ERW Scrutiny Councillor Group 28 June 
2021 

 

Pontarddulais, 
Bishop Gore 
 
Cllr Lyndon 
Jones 

Meeting 3 
1 Sept 21 

1. The New Estyn Regime and thematic reviews  
 
2. Update – Education Covid Recovery moving into new 

school year 
3. Update – Regional Scrutiny moving forward 
 

Estyn - 
confirmed 
Cllr R Smith 
H Morgan Rees 
 

Meeting 4 
30 Sept 21 
 

How are we improving schools in Swansea? (How are 
School Improvement Advisers supporting, evaluating and 
monitoring schools in Swansea). 

Cllr R Smith  
Lead School 
Improvement 
Advisers 

Meeting 5 
21 Oct 21 

Welsh in Education Strategic Plan (A new 10 year plan is 
being developed, an overview of requirements and the 
progress made so far) 
 

Cllr R Smith 
H Morgan Rees 

Meeting 6 
18 Nov 
2021 

School Scrutiny Session 1 – Morriston Comprehensive 
School 

Headteacher 
and Chair of 
Governors 

Meeting 7 
9 Dec 21 

Performance against identified education priorities (RAG)  
(Overview and then Cabinet Member Q&A) 
 

Cllr R Smith 
H Morgan Rees 
 

Meeting 8 
20 Jan 22 

School Scrutiny Session 2 – Penyrheol Comprehensive 
School 

Headteacher 
and Chair of 
Governors 

Meeting 9 
Feb -date 
tbc 

Annual Budget as it relates to Educations matters (Annual 
item) 

Cllr R Smith 
H Morgan Rees 

Meeting 10 
24 Mar 22 

1. Additional Learning Needs Reform and implementation 
(watching brief item) 

2. New Curriculum update including progress with 
implementation (watching brief item) 

 
3. End of year report - Education Scrutiny 
 

Cllr R Smith 
H Morgan Rees 
 
 
 
Cllr Lyndon 
Jones 

1. To schedule in: a visit to new pupil referral unit Maes Derw (when possible)   
 

Page 17


	Agenda
	5 Cofnodion
	Minutes Education SPP 22 Apr 21
	Minutes

	Education SPP Conveners letter 13 May 21
	Minutes Education SPP 13 May 21.doc

	7 Aflonyddu yn yr Ysgol - briffio ar lafar
	8 Adferiad COVID a materion allweddol eraill sy'n effeithio ar Addysg wrth symud ymlaen
	9 Cynllunio ar gyfer Craffu ar Addysg ar gyfer blwyddyn cyngor 2021/2022 - Rhaglen Waith ddrafft
	2021-22 Work Programme timetable




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 24 Mehefin 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson A M Day S J Gallagher 
B Hopkins L James S M Jones 
M A Langstone  L J Tyler-Lloyd 
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau Cyfetholedig(wyr) 

A Roberts   
 
Hefyd yn bresennol  
Robert Smith Aelod y Cabinet - Gwella Addysg, Dysgu a Sgiliau 
 
Swyddogion  
Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr Addysg 
Lisa Collins Swyddog Amddiffyn a Diogelu Plant 
Michelle Roberts Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): M Durke a/ac D W Helliwell 
 

 
1 Cadarnhau Cynullydd 

 
Ail-gadarnhaodd y Panel y Cyng. Lyndon Jones fel Cynullydd y Panel Craffu Addysg 
ar gyfer blwyddyn ddinesig 2021/2022. 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Dim 
 

3 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

4 Cofnodion 
 
Cafodd y llythyrau a'r cofnodion eu hadolygu a'u derbyn gan y Panel. 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 24 Mehefin 2021) 
Cont’d 

 

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

6 Aflonyddu yn yr Ysgol - briffio ar lafar 
 
Diolchodd y Panel i'r Aelod Cabinet, y Cynghorydd Robert Smith, y Cyfarwyddwr 
Addysg Helen Morgan Rees a Lisa Collins, y Swyddog Amddiffyn a Diogelu Plant am 
ddod i'r cyfarfod. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Smith wrth y Panel fod y camau priodol wedi'u 
cymryd a'r ymateb priodol wedi'i roi i'r hyn sydd wedi dod i'r amlwg.  Cymerwyd camau 
mewn dwy ran.  Yn gyntaf, yn ymwneud yn benodol â'r achosion hynny a grybwyllwyd 
ar y wefan, rydym wedi mynd i'r ysgolion y soniwyd amdanynt i ddarganfod yr hyn 
roeddent yn ymwybodol ohono, pa gamau a gymerwyd a beth yw'r polisïau.  Fe'n 
sicrhawyd yr ymdriniwyd â'r holl ddigwyddiadau sydd wedi crybwyll ysgolion yn 
Abertawe. Yn ail, nid ydym am enwi'r ysgolion hynny ond rydym am fod yn glir na 
ddylid esgusodi'r ymddygiad hwn yn unrhyw un o'n hysgolion. Yn ehangach, byddwn 
yn defnyddio'n gofal bugeiliol mewn ysgolion a'r cwricwlwm newydd i gyfleu'r neges 
nad yw hyn yn ymddygiad derbyniol yn barhaus.  Byddwn hefyd yn sicrhau os oes gan 
ddysgwyr broblemau y maent yn dymuno roi gwybod amdanynt, eu bod yn gwybod ble 
y gallant godi hyn, hynny yw ar gyfer unrhyw beth sy'n digwydd yn yr ysgol neu'r tu 
allan iddi. 
 
Nid yw'r Panel ychwaith yn esgusodi'r ymddygiad hwn, lle bynnag y mae'n digwydd, 
ac mae'n cydnabod bod angen strategaeth glir ar waith.  Hoffai'r Panel archwilio hyn 
ymhellach ond maent yn cytuno bod angen iddynt gymryd yr ymagwedd gywir ac 
mewn modd cytbwys.  Felly, mae'r Panel yn cytuno i ohirio'r eitem hon hyd nes y gall 
Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau gasglu a chyflwyno rhagor o 
wybodaeth i'r Panel. 
 

7 Adferiad COVID a materion allweddol eraill sy'n effeithio ar Addysg wrth symud 
ymlaen 
 
Rhoddodd Helen Morgan Rees, y Cyfarwyddwr Addysg, yr wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Panel am sefyllfa COVID yn ein hysgolion a'r adferiad parhaus, gan gynnwys: 

 Addysg mewn cyflwr o adferiad cynnar ond mae llawer o ddisgyblion yn dal i 
hunanynysu 

 Mae wedi bod yn anodd i ysgolion gan ein bod wedi cael mesurau rheoli ar waith 
ers dros flwyddyn.  Mae rheolau wedi'u llacio mewn cymdeithas yn ehangach ond 
nid o reidrwydd yn ein hysgolion, gyda chadw grwpiau blwyddyn a swigod. 

 Mae Estyn wedi'n hysbysu bod arolygiadau ysgolion yn cael eu hatal ac y byddant 
yn ailddechrau gydag arolygiad peilot ar ôl Pasg 2022. 

 Ffrwd waith addysg glir yng nghynllun adfer y cyngor gyda lles yn uchel ar yr 
agenda. 

 Bydd staff ychwanegol ar waith ar gyfer dysgu carlam. 

 Rhan o'r adferiad yn Abertawe fydd gwrando ar blant a phobl ifanc, cael eu barn. 

 Talodd deyrnged i'n holl ysgolion a sut maent wedi ymdopi drwy'r cyfnod hwn. 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 24 Mehefin 2021) 
Cont’d 

 

8 Cynllunio ar gyfer Craffu ar Addysg ar gyfer blwyddyn cyngor 2021/2022 - 
Rhaglen Waith ddrafft 
 
Trafododd a chytunodd y Panel ar y rhaglen waith ddrafft ar gyfer y flwyddyn ddinesig i 
ddod, gyda'r eitemau canlynol yn cael eu hychwanegu: 

 Wrth gyfarfod â Chynghorwyr Gwella Ysgolion ar 30 Medi dylai hyn hefyd 
gynnwys: sut rydym yn cefnogi disgyblion sy'n cael prydau ysgol am ddim, 
parodrwydd mewn Addysg ar gyfer y Fargen Ddinesig, sut mae arfer da yn cael ei 
rannu. 

 Y diweddaraf am gynnydd yn y maes Addysg mewn Lleoliad Heblaw'r Ysgol 
(EOTAS)   

 Y diweddaraf am gynnydd Partneriaeth Sgiliau Abertawe 

 Cyflwyno'r cwricwlwm newydd -  y diweddaraf am gynnydd (21 Hydref) 
  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.15 pm 
  
 
 

Cadeirydd 
 


